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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá identifikací a popisem faktorů, které ovlivňují interní

koučování v organizacích. Na základě poznatků z odborných zdrojů jsou představeny cíle,

principy a modely koučování, osoba kouče a přínosy koučování pro jedince. Dále je

koučování představeno v kontextu organizace jakožto jedna z metod rozvoje. Důraz je

kladen na interní koučování a jeho proces a na interní kouče. Součástí práce je empirické

šetření ve vybraných organizacích v České republice, na jehož základě jsou představeny

klíčové faktory ovlivňující interní koučování v organizacích, a to z pohledu garantů

koučování, interních koučů a klientů koučování.

Klíčová slova: koučování, interní koučování, rozvoj zaměstnanců, proces koučování, kouč,

koučovaný
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with identification and description of factors which influence

internal coaching in organizations. Based on summarized findings from literature, research

papers and articles there are described goals, principles and models of coaching, profile of

the coach and contributions to a coachee. Subsequently, coaching is put into the

organizational context and presented as one of the development method. Emphasis is put on

the internal coaching and its process and on internal coaches. The diploma thesis entails an

empirical research based on which are presented key factors that influence internal coaching

in organizations from the perspective of guarantors of coaching, internal coaches an

coachees.

Key words: coaching, internal coaching, employee`s development, coaching process,

coach, coachee
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0 ÚVOD

Dnešní dobu charakterizuje neustálá změna. Organizace potýkající se s narůstající globální

konkurencí se musí nepřetržitě měnit a přizpůsobovat stále více komplexnímu

a dynamickému prostředí. Aby se dokázaly vypořádat se stálou poptávkou po inovacích

a zlepšování svých produktů a služeb, a také aby byly konkurenceschopné, musí měnit

způsob své organizace a komunikace, začleňovat nové pracovní postupy a zvyšovat

efektivitu, a to se stále menšími zdroji. To vše klade vysoké nároky na pracovníky, kteří se

musí neustále učit, zvyšovat svůj výkon a být schopni tvořivého a pružného jednání, které

jim pomůže vyrovnat se s neočekávanými problémy a také využívat nové příležitosti.

Trendem posledních let je rovněž skutečnost, že lidé chtějí mít možnost ovlivňovat dění

okolo sebe a hledají v práci smysl, uznání a individuální přístup. Pokud jsou v organizaci

nespokojení, odchází. Vedoucí pracovníci tak naráží na hranice tradičních modelů řízení

a metod rozvoje pracovníků.

V souvislosti s výše uvedenými trendy v posledních letech stoupala popularita koučování,

které pomáhá pracovníkům přizpůsobovat se změnám a umožňuje individuální

přístup k jejich potřebám. Koučování nahlíží na lidi ne z hlediska jejich aktuálního výkonu,

ale z hlediska jejich potenciálu, což organizacím může pomoci dosáhnout vyšších výsledků

se stejnými pracovníky. Proto se koučování v průběhu času vyvinulo ve významný nástroj

podporující prostřednictvím rozvoje manažerů, talentů i specialistů strategické a změnové

iniciativy. Koučování je metoda, která se stále vyvíjí. Kromě individuálního externího

koučování začaly organizace během posledních dvou desetiletí využívat také interní

koučování, koučování skupin a týmů a koučovací styl vedení. Aby bylo zajištěno efektivní

fungování koučování v organizacích, je důležité porozumět faktorům, které jeho fungování

ovlivňují. Přestože v návaznosti na rozšíření koučování vznikla řada odborných publikací,

článků a studií na téma koučování, odborné zdroje se komplexně nezabývají faktory, které

ovlivňují koučování v organizacích, což vzbudilo můj zájem o tuto oblast.

Cílem této práce je identifikovat faktory, které ovlivňují fungování interního koučování

v organizacích, a to z hlediska celého procesu koučování, tedy od jeho zavádění

a komunikace v organizaci, přes výběr a rozvoj interních koučů, řízení procesu koučování,
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až po ukončení procesu a vyhodnocení jeho přínosů. Jako teoretická východiska práce slouží

dosavadní poznatky z odborných zdrojů. Součástí práce je i vlastní empirické šetření, které

proběhlo v 16 organizacích v České republice a zúčastnilo se jej téměř 80 respondentů z řad

pracovníků personálních oddělení, interních koučů a klientů externího a interního

koučování. Šetření je zaměřené na faktory ovlivňující fungování interního koučování

v organizacích z hlediska různých skupin respondentů.

Na základě uvedeného cíle je práce členěna do čtyř kapitol. První kapitola definuje

a charakterizuje koučování, představuje základní modely a přístupy ke koučování a osobu

kouče. Vychází zejména z dostupných českých i zahraničních odborných publikací, které se

koučování věnují (Cook, Crkalová a Reithof, Daňková, Dembkowski, Eldridge a Hunter,

Fischer-Epe, Gallwey, Mohauptová, Rosinski, Stacke, Suchý a Náhlovský, Whitmore aj.).

Druhá kapitola se zabývá koučováním jako metodou rozvoje v organizacích, definuje

a hodnotí různé formy koučování, koučovací kulturu a dále popisuje proces koučování,

výběr a rozvoj interních koučů a přínosy koučování pro organizaci. Druhá kapitola vychází

rovněž z poznatků z odborné literatury, zejména z elektronických knih (Homan a Miller,

Clutterbuck a Megginson, Law, Passmore, Sout-Rostron, St John-Brooks aj.) a dále

z odborných článků a studií. Jde jednak o komplexnější studie zabývající se koučováním

a jeho aktuálními trendy, které vznikají obvykle pod záštitou různých organizací (American

Management Association, ICF, Institute of Leadership and Management, CIPD, Sherpa

Coaching, Ridler & Co) a dále o případové studie, které zkoumají koučování v konkrétních

organizacích (McKee, Tilin a Mason, Mukherjee ad.). První a druhá kapitola shrnují aktuální

poznatky z odborných zdrojů a vytváří tak teoretická východiska pro třetí kapitolu, která je

věnována vlastnímu empirickému šetření, jež se soustřeďuje na klíčové faktory interního

koučování ve vybraných organizacích v České republice. Tato kapitola se zaměřuje na

metodologii šetření a předkládá a interpretuje jeho výsledky. Čtvrtá kapitola se věnuje

srovnání výsledků empirického šetření s poznatky z odborných zdrojů.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce PhDr. Renatě

Kocianové, Ph.D. za její odborné vedení při zpracování této práce. Dále děkuji všem

respondentům zahrnutým do šetření za čas, který mi věnovali.
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1 KOUČOVÁNÍ

V literatuře se objevuje značné množství definic koučování. Mezinárodní federace koučů

(The International Coach Federation – ICF) poskytuje následující definici koučování:

„Koučink představuje důvěryhodný vztah, který napomáhá klientovi podniknout konkrétní

kroky za účelem dosažení jeho vize, jeho cíle nebo přání. Koučink využívá procesů

zkoumání a sebeobjevování k budování klientova uvědomění a přijetí zodpovědnosti,

kterého dosahuje prostřednictvím větší struktury, podpory a aktivní zpětné vazby. Proces

koučinku pomáhá klientovi nejen přesně definovat jeho cíle, ale také i těchto cílů dosahovat

rychleji a s větší efektivitou, než pokud by koučinku nevyužíval.“ (ICF Czech Republic,

2013a) Většina autorů (Birch, 2005, s. 2; Carey, Philippon a Cummings, 2011, s. 53; Cox,

Bachkirova a Clutterbuck, 2014, s. 1; Homan a Miller, 2008, s. 7; Milner a Bossers, 2004,

s. 96; Rosinski, 2009, s. 26) pro definici koučování využívá jeho základní charakteristiky,

které lze shrnout následovně: koučování může být nahlíženo jako proces rozvoje, který

pomáhá uvolnit potenciál člověka za účelem dosažení smysluplných cílů a udržitelných

změn. Děje se tak prostřednictvím strukturované interakce mezi koučem a koučovaným.

Termín kouč se začal používat přibližně v patnáctém století, přičemž v angličtině je doložen

od roku 1556 (Fischer-Epe, 2006, s. 15; Forbes, 2014, s. 71; Irissou, 2012, s. 19). Odvozen

je od francouzského slova, které znamená „... přepravit ceněného člověka z jednoho bodu

do jiného.“ (Haas, 1992, s. 55) Termín sice odkazuje k přepravě dostavníkem, nicméně jeho

význam dobře vystihuje i současný proces koučování, který má za cíl posunout člověka

kupředu a dosáhnout cíle (Carey, Philippon a Cummings, 2011, s. 52–53). V roce 1848 se

slovo kouč objevuje poprvé jako označení soukromého opatrovníka pro univerzitní studenty.


[…]

silné stránky i možnosti pro další rozvoj koučování u Vás ve společnosti.
Vy jste byl vybrán/a se průzkumu v některé z níže uvedených rolí účastnit.
Osloveni budou zaměstnanci:

• HR Garant koučování

• Garant tréninkového/koučovacího centra

• Klienti externího koučování 3x

• Klienti interního koučování 3x

• Interní koučové 3x

Kvalitativní průzkum bude veden formou osobního polo-strukturovaného rozhovoru se zástupkyní
společnosti Koučink akademie s.r.o. Dotazovat se Vás bude Bc. Markéta Květoňová.

Markéta je studentkou navazujícího magisterského studia andragogiky a personálního řízení na Filozofické
fakultě Univerzity Karlovy. Své studium plánuje zakončit diplomovou prací o konceptu koučovací kultury ve
firmách. Během studia měla možnost strávit semestr na polárním kruhu ve Finsku a získat kratší pracovní
zkušenosti z headhuntingové agentury a z HR oddělení v pojišťovně.

Markéta Vás bude kontaktovat a domluví s Vámi termín setkání. Průběh průzkumu je stanoven od začátku
června 2013 do polovina srpna, data z něj bychom rádi zpracovávali na přelomu srpna a září. Prosíme o vaši
součinnost.

Rozhovor bude probíhat na Vašem pracovišti a bude nahráván. Nahrávka slouží pouze pro účely zpracování
údajů k průzkumu, který bude dále anonymní. Nahrávka bude přístupna jen tazatelům. Délka rozhovoru je
plánována na 40 - 60min, prosím o zajištění klidných prostor, kde může rozhovor probíhat.

Děkujeme Vám za vstřícnost a ochotu podílet se na tomto projektu.

V případě dotazů můžete kontaktovat
Za Koučink Akademii:
PhDr. Veronika Langrová, Ph.D., PCC tel. 603 161 895
Bc. Markéta Květoňová tel. 776 665 864

http://www.koucinkakademie.cz/workshopDetail.yhtml?id=229
http://www.koucinkakademie.cz/workshopDetail.yhtml?id=229
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Příloha F: Vzor úvodního e-mailu pro garanty koučování

Dobrý den,

ráda bych Vás oslovila ohledně zahájení průzkumu firemního koučování v ČR vedeného Koučink akademií.

V příloze najdete draft dopisu pro všechny účastníky průzkumu Vaší společnosti.
Dopis je připraven obecně a prosím Vás o jeho úpravu, tak aby navazoval na Vaše interní aktivity
a informoval jednotlivé účastníky dle Vašich zvyklostí.
Prosím o jeho zaslání všem zúčastněným.

Dále v příloze najdete I. kvantitativní část dotazníku. Tu prosím vyplňte a zašlete nám zpět ještě před tím,
než se sejdete s tazatelkou Markétou Květoňovou tak, aby kvalitativní II. část dotazníku mohla navázat na
Vaše odpovědi z I. části. Pokud by to bylo možné, prosím dotazník zaslat vyplněný zpět do týdne.
Dále prosíme o zaslání seznamu účastníků s jejich kontakty, kteří se budou průzkumu za Vaši společnost
v jednotlivých rolích účastnit. Následně s nimi domluvíme schůzky a bude probíhat samotné šetření. To
bychom rádi zahájili co nejdříve hned v návaznosti na rozhovor Markéty s Vámi tak, abyste byla první
v pořadí dotazovaných.

V příloze také najdete přehled témat, která budou sledována v kvalitativní části z pohledu jednotlivých stran
účastníků koučvacího procesu.
Pokud budete mít zájem nahlédnou do dotazníku pro další účastníky šetření, můžeme Vám je zaslat po
rozhovoru Markéty s Vámi.

V případě jakýchkoli dotazů jsme Vám k dispozici.
Těšíme se na spolupráci a také na zajímavé výsledky průzkumu firemního koučování.

Děkuji moc,
Veronika

PhDr. Veronika Langrová, Ph.D., PCC

Executive Coach and Leadership Trainer
HR Development Consultant

International Coach Federation

tel.: +420 603 161 895

veronika.langrova@theCoaches.cz
langrova@koucinkakademie.cz
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Příloha G: Tematické okruhy průzkumu

Tematické okruhy průzkumu firemního koučování 2013

Kvalitativní část:

Návaznost na strategii organizace

• Co je cílem E/I koučinku ve firmě dlouhodobě

• Součástí strategie a cílů organizace

• Důvody pro zavádění koučinku do firmy

• Jaké jsou cíle a očekávané přínosy IK

• Vliv na firemní kulturu

IK jako součást systému

• Kdo je nositelem IK, garantem IK, zapojení top mng.

• Jak je IK propojen se systémem hodnocení

• Jak je navázán na systém rozvoje zaměstnanců

• Zda je součástí odměňování

• Co je klíčovým faktorem úspěšnosti IK ve firmě?

Interní koučové

• Kdo jsou interní kouči (manažeři/trenéři)

• Role interních koučů (jak jsou rekrutováni, rozvíjeni, řízeni)

• Jaké kompetence jsou pro interní kouče považovány za klíčové

• Jaké techniky, přístupy koučové využívají

• Jak je propojují s dalšími metodami

• Kdo je hodnotí, podle jakých kritérií

• Vzdělávání a podpora interních koučů

Externí koučové

• Výběr externích koučů

• Kvalifikační a kompetenční požadavky na externí kouče

• Hodnocení a zpětná vazba

Komunikace interního koučování zaměstnancům

• Kdo má možnost se účastnit IK – cílové úrovně

• Jak jsou nastavena pravidla účasti

• Jak je celá iniciativa ve společnosti komunikována

• Jaký je zájem a spokojenost koučovaných

Přínosy

• Jak se měří přínos/efektivita interního koučování

• Jaké jsou očekávané trendy v oblasti IK
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Příloha H: Přehled a charakteristika firem zastoupených v empirickém

šetření
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