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1. Obsah a struktura práce
Ve své diplomové práci se Markéta Květoňová zabývá oborově relevantní
problematikou. Jako cíl své práce si autorka určila „… identifikovat faktory, které
ovlivňují fungování interního koučování v organizacích, a to z hlediska celého
procesu koučování, tedy od jeho zavádění a komunikace v organizaci, přes výběr a
rozvoj interních koučů, řízení procesu koučování, až po ukončení procesu a
vyhodnocení jeho přínosů.“ (s. 8–9)

Práci autorka strukturovala celkem do čtyř tematických kapitol. První dvě z těchto
kapitol postihují teoretická východiska práce. Autorka se v první z nich zaměřila na
cíle a principy koučování, modely a přístupy ke koučování, na osobu kouče a přínosy
koučování pro jedince. V logicky navazující kapitole se věnovala koučování
v organizaci, a to jako metodě rozvoje pracovníků, dále formám koučování, procesu
koučování a jeho účastníkům, výběru a rozvoji interních koučů, přínosům koučování
pro organizaci a zásadnímu tématu ve vztahu ke své práci, kterým jsou klíčové
faktory interního koučování v organizaci. Následující třetí kapitola práce obsahuje
empirické šetření – klíčové faktory interního koučování ve vybraných organizacích.
Poslední kapitolou je Diskuze. Součástí práce jsou tematicky relevantní přílohy
k empirickému šetření autorky. Práce je optimálně členěna, její struktura je logická.
„Metodologie“ (název kapitoly 3.1) není ve vztahu k šetření autorky relevantní.

2. Odborná úroveň
Autorce se podařilo postihnout relevantní teoretická východiska práce, z hlediska
využitých zdrojů je hodnotím kladně. Ve větší míře je mohla autorka sama
reflektovat, v prvních dvou kapitolách je poměrně málo jejího vlastního textu. Celkově
je ale rozpracování prvních dvou kapitol zdařilé. Rovněž kladně hodnotím šetření,
interpretaci jeho výsledků (kapitola 3.2) i Diskuzi (kapitola 4). Práce má velmi dobrou
úroveň, je přínosným příspěvkem k rozpracování problematiky interního koučování v
organizacích.

3. Práce s literaturou
V práci autorka využila tematicky relevantní zdroje, jejichž rozsah je nadstandardní.
Využité zdroje jsou pro rozpracování daného tématu přínosné. S literaturou pracuje
autorka v textu korektně. Avšak v odkazech v textu jsou chyby. V odkazech v
závorkách autorka v případě dvou a více autorů užívá namísto čárky před jménem
posledního autora spojku „a“, například „(Carey, Philippon a Cummings, 2011, s. 52–
53)“ (s. 9), nalézt lze i některé další chyby, například chybějící rok vydání zdroje (s.
9).

4. Grafické zpracování
Práce má celkově dobrou úpravu. Strukturovaný text nebyl ve všech případech
nezbytný (viz s. 19, 34 nebo 35). V textu lze nalézt i občasné korekturní chyby.

5. Jazyková úroveň
Celkově má práce velmi dobrou jazykovou úroveň, autorka se vyjadřuje pregnantně,
text je čtivý. Avšak ještě větší pozornost by prospěla některým formulacím a
závěrečné korektuře textu.

6. Podněty k rozpravě

 V kapitole 2.2 uvádíte: „Čím dál více organizací investuje také do interního
koučování a rozvíjí si svou skupinu interních koučů, tedy vlastních pracovníků,
kteří buď koučují nad rámec své standardní pracovní pozice, nebo je
koučování jejich hlavní pracovní náplní.“ (s. 26) A dále uvádíte, že jako „…
největší problém spojený s interním koučováním bývá v odborných zdrojích
zmiňována nedostatečná důvěryhodnost a objektivita interních koučů ...“ (s.
27). Jaké jsou podle Vašeho mínění důvody či příčiny uvedené nedostatečné
důvěryhodnosti a objektivity interních koučů?

 Jsou podle Vašeho mínění odlišnosti v interním koučování v multikulturním
pracovním prostředí ve srovnání s interním koučováním v kulturně
homogenním pracovním prostředí?

7. Závěrečné hodnocení práce
Předloženou diplomovou práci Markéty Květoňové doporučuji k obhajobě s návrhem
klasifikace velmi dobře.
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